**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

In Evangelivm Iesv Christi Secvndvm Ioannem Homiliae Rodolphi Gualtheri
Tigurini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

IN EVANGELIVM
IESV CHRISTI SECUNDVM
IOANNEM HOMILIAE RODOLPHI
Gualtheri Tigurini.

HOMILIA I.

DOCTO EXPOSITOS DVODECIM PROPHETAS, QVOS
Minores vocant, deinceps diuina gratia auxilio & vestris precibus fratres
in Domino charissimi, fratres, Euangelium Iesu Christi, quod secundum Ioan-
nem inscribitur, interpretari institui. Quod ut faciam, duabus potissimum
rationibus adducor. Prima, quod Malachias, qui ultimus veteris testamen-
ti scriptor est, suam prophetiam late & evidentiter oraculo conclusit, quo Ioan-
nus Baptista aduentum atq; ministerium describit, quem noui testamenti, adeoq;
euangelij, primum praenom fuisse scimus: itaq; verius testamentum cum novo coniungendo, nos ab
illo ad huius lectionem transmittit: que non aliunde commodius & vtilius inchoari potest, quam ab
eo libro, qui Iesu Christi cognitionem & vniuersa fidei atq; salutis nostra mysteria omnium perfe-
ctissime comprehendit, ut suo loco demonstrabitur. Altera mei instituti ratio est, quod prophetarum
oraculis, que hucusq; audiuiimus, lux maior accederet, quando re ipsa & vere praefixa atq; impleta vi-
debimus, que illi seculis aliquot ante praedixerunt. Facit hoc plurimum ad fidei confirmationem, qua
nobis hodie inter gravissimas diuersissimarum opinionum controvrsias, & vndiq; imminentia peri-
cula cum primis opus est. Sed priusquam ad Euangeliste verba accedamus, paucula quedam de
Euangelio primum, deinde de huius scripti auctore, Ioanne, hoc Sermone dicenda erunt.

Euangelij vox (ut alibi quoq; anno auimus) Graeca est, & Latinus bonum seu faustum letumq;
nuntium significat, Illam vero spiritus sanctus non sine gravissima ratione prædicationi vel doctrinae
de gratia Dei nobis in Christo exhibita accomodare voluit, ut ea euangelium vulgo diceretur, cum
quod haec sola ista nomine digna est, ut quae sola mentes in desperationis precipito constitutas erige-
re & consolari potest: tum ut nos ad huius studium excitet, ne quae ad animorum consolationem & ho-
minis beatitudinem faciunt, alibi in rebus frivolis atq; perituriis (ut mudo & affectibus carnis dediti
facere confuerunt) queramus. In quo cum salutis nostra cardo maxima ex parte versetur, non
vocab modo euangelij, sed rem ipsam paulo diligentius inspeccisse proderit: ut nimur intelliga-
mus quid euangelio contingatur, quibus partibus predicatio illius constet, quisque illius finis aut sco-
pus sit, utq; homines ad illud amplectendum præparatos siue affectos esse oporteat. Quæ omnia tunc
rectius intelligemus, si Christum ipsum & Apostolos de hoc mysterio loquentes audiamus.

Inter hos ergo primus Ioannes prodeat, cuius scriptum aggredimur: qui euangelice doctrinæ sum-
man breui epistola complecti volens, sic orditur: Quod erat a principio, quod audiuiimus, quod vidi-
mus oculis nostris, & manus nostra recte auerunt de Sermone vite: Et vita manifestata est, &
nos vidimus, & testamur & annunciamus vobis vitam illam eternam, &c. Testandi verbo viritur,
ut doctrinam de Christo non vulgare aliquod nuntium, sed testimonium graue & fide dignum esse
ostendat. Paulus vero eandem verbum reconciliationis vocat, 2. Corinth. 5. Deus (inquit) erat in
Christo mundum reconcilians sibi, non imputando eis peccata ipsorum, posuitq; in nobis verbum hoc
reconciliationis. Et alibi euangelium dicit esse potentia Dei ad salutem omni credenti. Rom. 1. Rur-
sus ab eodem euangelium gratie Dei dicitur, quando se ministerium accepisse ait a Domino Iesu, ad
rectificandum euangelium gratie Dei. Acto. 20. Christus vero ipse doctrinam istam euangelium regni
dicere confuerit, Dei nimur seu colorum regnum intelligens. Poteſt ex hisce omnibus euangelij
definitio talis constitui: Euangelium est testimonii gratia Dei exhibita in Christo, vero & eterno

Euangelium
quid sit, &
cur sic dica-
tur doctrina
de Christo.

IN EVANGEL. IOANNIS

Dei filio, qui iuxta veteres promissiones homo factus, sua mortis & resurrectionis merito atq. virtute nos redemit, & patri reconciliatos eidem per fidem obedientiam consecravit, ut ille in nobis regnum obineat, nosq. olim cum illo in celis regnemus. Est haec plena & perfecta definio, omnia ea complectens, quae ad euangelij & salutis nostra cognitionem, imò etiam ad huius doctrinae commendationem faciunt: quod faciliter patebit, si singulas eius partes excutiamus.

Teslmonium
gratiae.

Vbi primum occurrit, quod testimonium gratiae Dei dicitur. Quo epipheto ita gaudet Ioannes, ut in Apocalypsi propter testimonium Christi eos affligi dicatur, qui propter euangelium persecutum suum. Neque ab ipso hoc confitum putabimus, sed ex spiritu suggestione Christum magistrum secutus est. Quia enim ille Apostolos suos testes dixit, merito quam illi predicarunt, doctrina Christi testimonium dicitur. Facit autem haec prior pars bisfariam ad euangelij commendationem. Testimonij enim vox illius veritatem & certitudinem assertat aduersus eos, qui doctrinam hanc nondubitate vocant, aut falsi insimulante. Si enim ciuilis leges testibus legitimis atq. iuratis fidem habero iubent, imò cum Deus in ore duorum aut trium testium omne verbum confitetur, & inde controveriarum cognitionem petendam esse doceat: que temeritas fuerit, diuinum numine afflictos & infinitis miraculis cōmendatos Christi testes reiaceat? Neg, enim in illis hæret contumelia ista, sed in Dei filium redundant, cuius illi ministri fuerunt. Quin ipsum Deum parrem (vt Ioannes docet) mendacij insimulante, cum non aliud de Christo illi predicarint, quād quod ille calicus de ipso testatus est. Deinde ab uilitate etiam doctrina haec commendatur. Quia enim testimonium gratiae Dei est, animos ire diuine metu fluctuantes placat, & salutis certos reddit; quo nullum pote bonum excellenter homini in terris agenti accidere. Quicq. ergo euangelium vel negant vel abiciunt, hi & Dei & publice salutis hostes sunt, & se dignos esse produnt, qui à Dei gratia perpetuo excludantur.

Obseruabit deinde in euangelij definitione quod de Christo gratia illius mediatore dicitur: quod nimirum homo factus, sua mortis & resurrectionis merito atq. virtute nos redemerit, à peccatis nostris & horum supplicio, morte eterna, & patri reconciliatus eidem nos per fidem obedientiam consecrabit. Docent ista, quibus partibus constet euangelium, & quomodo inter homines praedicari debet. Primus locus historia debetur, que Dei filium incarnatum & hominem factum fuisse docet, et illius in carne mortem atque resurrectionem, quam gloriosa in celos ascensio mox secuta est, describit. Secundum locum incarnationis istius & eorum, qua in carne fecit & passus est Dei filius, fructus obtiner: qui est, ut liberati ex peccatis & diaboli servitu Deum colamus in fide vera & vita sanctitate, atque illi nos totos conferemus. Et has quidem euangelij partes ipse Christus constituit, quando à mortuis resuscitata discipulis ait: Sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertio die, & praedicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum. Luc. 24. Euangelij ergo praecones sunt, quicunq. cum Christi Iesu historia illius usum fideliter tradunt, homines à peccatis serio reuocati: interim vero non in nostra natura vniuersibus, sed in unius Christi merito monstrant quæcumq. ad salutarem illam à peccatis conuersiōnem & eorumdem remissiōnem faciunt. Quorunque vero ista vel discerpunt & mutilant, vel extra Christū ostendunt, pro euangelij doctoribus haberin modo possunt.

Facit hoc quod postrem in definitione de euangelij fine adjicatur: Ut ille in nobis regnum obireat, nosq. olim cum illo in celis regnemus. Nec enim obedientia fidei confistere potest, nisi suo spiritu in nobis regnet Deus, & reluctantes voluntati sue carnis effectus reprimat. Quare orantes ex Christi mandato dicimus: Adueniat regnum tuum, fiat voluntas tua, &c. At qui Deum admittunt, ut in ipsorum mortali corpore regnum obireat; idem hac vita defuncti, quoad animas, in celos subuolant ad aeternam & celestis regni consortium, ad quod olim corpora quoq. ipsorum subuebentur, quād à mortuis resuscitata beatam immortalitatem induent. Et horum quidem conyderatio simul admonet, quales esse oporteat eos, qui euangelium cum aliquo fructu audire & verē amplecti cupiunt. Sciant homini mortificatione carnis opus esse, ut regenerari & innouari posse ad celestis illius regni & vita aeterna participationem. Deinde vero euangelium attente audiant, quod in uno Christo nobis monstrat quæcumq. nobis ad istum finem sunt necessaria. Neg, se ab illius studio ullis hominum traditionibus, aut mundi huius illecebris reuocari, vel ullis periculis absterrerri patientur. Hec enim unica illa & vetustissima salutis ratio est, quā primis parentibus in paradiſo Deus tradidit,

quamq.

Euangelij
partes.

Euangelij
finis.

quam postea sape repetitis promissionibus, typis item legalibus & prophetarum oraculis confirmavit: quam deniq; post peractum in Christo salutis negotium apostolorum ministerio per totum orbem diuulgari voluit. Per hanc seruati sunt olim patres, huic exhibitionem videre cupierunt prophetæ, & eandem suo sanguine confirmarunt martyres, quorum memoria hodie apud omnes Dei cultores antea & celebris habetur. Procul ergo valeant, quicunq; hanc nouis additionibus peruertere conantur. Quod si verò propter hanc mundo renunciare, bonorum huic feculiam facere, & omne genus periculorum subire cogimur: cogitemus breui transitorum mundum hunc, & facilem esse eorum iacturam, quæ durabili nō sunt, huic autē vita afflictionibus eternam vita cœlestis & nunquam intermoritur remunerationem esse propositam. Addamus huic considerationi ardentes atq; assiduas preces, & mox Deum tam sancto studio minimè defuturum sentiemus, qui suo spiritu efficit, ut euangelij semen in animis nostris germine & fructus salutares ferat.

Transamus nunc ad alterum huius Sermonis caput, ut de Ioanne euangelici istius scripti auctore dicamus. Est enim hoc singulare bonitatis diuine argumentum, quod doctrinā hanc Deus nō sibi & Euangelistā modò viua voce prædicare, verumetia scriptis mandari voluit, ne vel tota intercederet, vel aliunde accersitis traditionibus corrumperetur. Excitauit autem historia de Christo Iesu et reparata salute humanas scriptores quatuor: duos nimirū ex Apostolorum numero, Matthaeum & Ioannem: & totidem ex iis, qui Apostolis fideliter conuersati, ex illorum relatione res omnes probè didicerūt: Marcum scilicet & Lucam: quos ideo prioribus adiunxit, ne quid ab his ex composite scriptū videri posset, new spiritum sanctū solis Apostolis datum esse, aut his è vita sublatis cessauisse putemus. Inter omnes verò istos primatum facile tenet Ioannes, de quo aliquid dicendum est, non quod euangelij auctoritas ab eius scriptore dependeat, sed ut in electo hoc Christi organo Dei bonitatem agnoscamus, & magis afficiamur eorum lectione & auditione, quæ ab illo in nostram insuetuonē cōscripta sunt. Fuit ergo Ioannes Zebedaei filius ex Salome, quam Iosephi ex priori uxore filia fuisse veteres tradidunt. Habitauit Bethsidae, quod Galilæa oppidum est, ad lacū Tiberiadis, ubi cum patre & fratre Iacobō rei piscatorie vacanī & retias arcientem ad apostolatū vocauit Christus, & ab eo tempore sibi familiarissimum habuit, adeò ut dilectus discipulus vulgo diceretur. Nec pauca vel vulgaria extant favoris Christi erga hunc argumēta, cùm illum rebus grauiissima testem adhibuerit: ut ipso miraculo resuscitatæ lairæ filiæ transfigurationi in monte Thabor, et agoni suo extremo ad montem oliveti. Hinc factum, ut etiam ipso dominum & præceptorē suum amore vehementissimo prosequeretur, quem non minus perspicuis argumentis testatus est. Nā in ultima Cœna super pedis Domini recubuit, & cum illo capto omnes diffugissent, hic mox nouis animi viribus collectis illum secutus est in atrium pontificis usq;, neg, ab eo tempore illum amplius deseruit, adeò ut solus ex discipulorum grege astiterit in cruce morienti. Cuius fidei & amoris amplissima præmia accepit à Domino. Ipsi enim Christus iam moriturus matrem suam cōmendauit, virginem (ut Augustinus ait) virginem, quo nomine D. Cyprianus illum Maria cubicularium vocauit. Adhuc vidit eodē tempore in latere Christi aperiri fontem illum salutiferum, quem per Zachariā promiserat Deus, qui credentium peccata & menstruan immunditatem, id est, inhaerentem nobis & hereditariam naturæ corruptionem abluit. Cū verò post ascensionem Domini cum reliquis Apostolis spiritum sanctum accepisset, hic quoq; in illo virtute maiori operatus est. Per ipsum etenim & Petrum primum miraculum est editum in clando, qui ad portam templi Speciosam deponebatur: & tunc quoq; Ioannis facundia atque imperterrita dicendi libertas roti Hierosolymorum Senati admirationi fuit. Et quanta fide atque constancia ab eo tempore perrexerit Christi causam agere, ex eo pater, quod solus dignus visus est Apostolis, qui cum Petro Samariam mitteretur, cum illis Philippus Christi prædicauisset: ubi nouis signis claruit, & per illius ministerium spiritum sanctum credentibus Samariani Christus contulit. Tandem in Asiam duce spiritu profectus, quā plurimas illuc ecclesias colligit, quibus tempore diuissimo præfuit. Constat enim illum omnibus apostolis superuixisse: quod fieri non poterat, quin multa aduersa videret atque pateretur. Vidi ergo suę gentis implacabile odium, ferociam potius, qua Christi doctrinam persequeretur. Vidi Neronis edictō excusatam contra Christianos persecutionem, quæ plerosq; apostolorum, & inter hos Petrum et Paulum sustulit. Vidi horrendum urbis Ierosolymæ excidium & luctuosam Iudaicæ reipub. dissipationem, cum

IN EVANGEL. IOANNIS

in infinito alij, quæ ipsi procul dubio acerbiora erant. Tandem cum Domitianus, homo crudelis & impius, diuinitatis affectator, stirpsq; Davidicæ acerrimus hostis, alteram contra Christicu-
tores persecutionem instituisset, Ioannes quoq; ex Asia Romanum pertraxit, & in oleum fervens de-
mersus es, sicuti vetustissimus scriptor, Tertullianus testatur. Cum autem nihil ex eo mali pate-
retur, in Pathmum Aegei maris insulam relegatus es, ubi librum de fatis Ecclesiæ, quem Apoca-
lypsim vocant, ex Christi revelatione conscripsit. Quo tempore epistolas quoq; ab illo scriptas fruis
crediderim, ut eos in fide confirmaret, quos viua voce docere non poterat. Cum autem Domitiano
a suis occiso, illius acta propter crudelitatem inolerabilem rescinderentur, Ioannes quoq; ab exilio
reuuocatus Ephesum rediit, & tunc rogatibus illum Asia episcopis euangelium Iesu Christi conscri-
psit. Mout illos, ut hoc officij ab illo postularent, Cerinthi & Hebianis hereticae de fidei mysterijs
traditiones, qui Iesum ex Iosephi semine natum, et postea cum ab Ioanne baptizariatur, Christum in
illum descendisse docebant, vna cum multis alijs, quibus æterna filii Dei diuinitas et nostræ salutis
fundamenta conuellebantur. Cessit ergo Ioannes sanctis piorum fratrum petitionibus, et sublimiore
volatu ipso quoq; celos penetrans, luculentè & dixerit dicendi genere ea exposuit, quæ ad asseren-
dam Iesu Christi salvatoris nostri diuinitatem faciunt. Quo nomine illum Christus filium tonitru-
dixit, nimis ob altioranis doctrinae gravitatem, qua hominum mentes percelluit. Sed & alia
quædam sua historie interseruit, quæ à tribus prioribus Euagelistis omissa fuissent videbant. Nam ve-
ab æterna Christi diuinitate orditur, ita ea quoq; cōmemorat, quæ prius quam Baptista in carcere
coniceretur ab illo facta sunt, quorum mentionem aut nullam aut perquam obscuram reliqui faci-
unt. Et ordine quidem commodissimo progradientur. Primò enim summatum proponit ea, quæ Christum
verum & æternum Dei filium atq; olim promissum humani generis redemptorem esse demon-
strant. Deinde ut vocatis aliquot discipulis Messiae officio fungi ceperit, docet. Partitur autem nar-
rationem istam secundum profectiones, quibus Ierosolymam ascendit Christus, & quid in unaquaque
istarum memorabilibus ab illo factum sit, narrat. Et sicuti miracula deligit celebriora, quæ granissima
rum disputationum occasionem præbuerunt, ita in disputationibus & concionibus Christi describen-
dis plurimum immoratur, ut ex illis discamus quis nobis omnium eorum Iesus esse debeat, quæ illo
fecit & passus es. Postquam vero opus hoc suum absoluens Ioannes, paulò post anno octauum nonage-
simono (ut pleriq; veterū tradant) in Domino obdormiuit, & iuxta Ephesum sepultus est. Fuit
is annus Traiani Imp. quartus, à Christo autem nato centesimus secundus, & ab eiusdem morte se-
xagesimus octauus: quo tempore iam longo rerum usq; edictus Ioannes scribat, quæ nam ecclesiæ
cumprimis necessaria essent cognitu, & quibus illa quam minime carere posset.

Et hec quidem de Ioanne paulo fuisus dicenda fuerunt, ut ex ijs primò Dei bonitatē agnosca-
mus, qui in hominem obscuro loco natum & nullo huīus seculi splendore insignem, sui spiritus dona
tam liberaliter effundere dignatus es, & eiusdem ministerio etiam hodie in ecclesia sua instituēda
ritur. Etsi enim rogatibus Asia episcopis (ut supra diximus) quos illius seculi bareses vexabat,
librum hunc scripsit, longius tamen extendit diuina prouidentia consilii, quæ scripto hoc ecclæ-
siam aduersus omnia impiorum & fanaticorum de Christo commenta instruere voluit. Magna sit
ergo eius apud nos authoritas, & si Christum vere diligimus, attenti audiamus, quæ ex spiritu sua
gestione dilectus ipsius discipulus & istorum omnium oculatus testis nobis tradidit. Imprimis vero
finem eum nobis proponamus, quem ipse Ioannes monstrat, dicens: Hæc scripta sunt, ut credatis
quod Iesus es Christus ille filius Dei, & ut credentes vitam habeatis per nomen eius. Ipsi debe-
tur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

CAP.